กฎหมายลิขสิทธ์ิของไทยมีมาช้านานแล้ว แต่เร่ิมมีผลกระทบต่อการประกอบอาชีพของ
ประชาชนเมื่อไม่นานมานีเ้อง นักกฎหมายรวบรวมประวัติของกฎหมายลิขสิทธ์ิของไทยไว้ (อร
พรรณ พนัสพฒันา 2549: 31-32; ไชยยศ เหมะรัชตะ 2528: 10-23; ธัชชัย ศุภผลศิริ 2544: 4-11)
ดงัต่อไปนี ้
เท่าที่มีหลักฐานทางประวัติศาสตร์อาจจะกล่าวได้ว่า ประวัติกฎหมายลิขสิทธ์ิของไทย
เร่ิมต้นจาก “ประกาศหอพระสมดุวชิรญาณ ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435)” ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยมีมูลเหตุมาจากการที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
สมเด็จพระเจ้าลกูยาเธอ พระเจ้าลูกยาเธอ และพระเจ้าลูกเธอ ในพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้า
เจ้าอยู่หวั ได้ทรงร่วมกันสร้าง “หอพระสมุดวชิรญาณ” ขึน้ในพุทธศักราช 2424 พระบาทสมเด็จ
พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงรับเป็นองค์อุปถัมภก และทรงตัง้คณะกรรมการบริหารหอพระ
สมดุขึน้คณะหนึ่งเรียกว่า “กรรมสัมปาทิกสภา” ซึ่งมีกรมหมื่นนราธิปประพันธ์พงศ์ทรงเป็นองค์
สภานายก กรรมสมัปาทิกสภาได้ประชุมตกลงกันว่า “เมื่อตัง้หอพระสมุดได้ 8 ปี ควรจะห้ามไม่ให้
ผู้ ใดเอาข้อความจากหนังสือวชิรญาณวิเศษไปตีพิมพ์เย็บเป็นเล่ม หรือคัดเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งไป
ตีพิมพ์ นอกจากทางกรรมสมัปาทิกสภาจะอนญุาต” ครัง้เมื่อกรรมสัมปาทิกสภาได้น าความกราบ
บังคมทลู และพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระราชทานพระบรมราชานุญาต
ให้ปฏิบัติได้แล้ว จึงได้ออกประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ ลงวันที่ 20 กันยายน ร.ศ. 111 (พ.ศ.
2435) มีความส าคญัว่า “ตัง้แต่นีต่้อไปห้ามไม่ให้ผู้ ใดเอาเร่ืองความต่างๆ ที่ได้ลงพิมพ์ในหนังสือ
วชิรญาณวิเศษแล้วปีก่อนๆ และปีนีท้ัง้ปีต่อไปไปพิมพ์เป็นหนังสือเล่มหรือหนังสืออย่างใดอย่าง

ก็ควรถือได้ว่า ประกาศฯ นีเ้ป็นกฎหมายว่าด้วยลิขสิทธ์ิฉบับแรกของ
ประเทศไทย
เมื่อเวลาผ่านไป ความจ าเป็นในการคุ้มครองหนังสืออ่ืนๆ ก็เพ่ิมมากขึน้ แต่ประกาศหอ
พระสมดุ วชิรญาณนัน้ไม่อาจใช้กับหนังสืออ่ืนๆ นอกจากหนังสือวชิรญาณวิเศษได้ จึงได้มีการ
ออกพระราชบัญญัติกรรมสิทธ์ิผู้ แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ปรากฏเหตุผลไว้ว่า “...ทุกวันนี ้
เมื่อมีผู้ ใดได้อตุสาหะแต่งหนังสือขึน้ด้วยสติปัญญาและวิชาความรู้ของตน เพ่ือพิมพ์จ าหน่ายให้
เกิดผลประโยชน์ ถ้าหนังสือเร่ืองใดจ าหน่ายได้มาก ก็มักมีผู้ อ่ืนบังอาจเอาหนังสือเร่ืองนัน้ไปพิมพ์
ขึน้ขายโดยพลการกระท าให้เสื่อมทรามผลประโยชน์ซึง่สมควรจะได้แก่ผู้แต่งโดยความชอบธรรม มี
อยู่เนืองๆ แลการอย่างนีใ้นนาๆ ประเทศโดยมากย่อมมีกฎหมายห้ามปรามมิให้ผู้ อ่ืนคัดลอกหรือ
พิมพ์จ าหน่ายหนังสือซึ่งผู้ แต่งมิได้อนุญาต ทรงพระราชด าริเห็นว่าสมควรจะมีพระราชบัญญัติ
ตัง้ขึน้ไว้ในพระราชอาณาจักร ส าหรับคุ้มครองป้องกันผลประโยชน์ของผู้แต่งหนังสือตามสมควรแก่
ความยุติธรรม...”
ตามพระราชบัญญัติกรรมสิทธ์ิผู้ แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ผู้ มีกรรมสิทธ์ิใน
หนังสือมีอ านาจที่จะตีพิมพ์ คัด แผล จ าหน่ายหรือขายหนังสือที่ตนมีกรรมสิทธ์ินัน้ได้แต่ผู้ เดียว
(มาตรา 4) ระยะเวลาของกรรมสิทธ์ิตามกฎหมายนีคื้อ ตลอดอายุของผู้ แต่งหนังสือและอีก 7 ปี
หลงัผู้แต่งถึงแก่ความตาย

12 เดือนนับแต่พิมพ์
จ าหน่าย (มาตรา 10) หากมีการล่วงกรรมสิทธ์ิในหนังสือผู้ มีกรรมสิทธ์ิมีอ านาจฟ้องเรียก
ค่าเสียหายหรือค่าท าขวญัได้ตามสมควร ทัง้ยังมีสิทธิฟ้องเรียกริบเอาหนังสือซึ่งได้พิมพ์ขึน้โดยล่วง
กรรมสิทธ์ิด้วย (มาตรา 16)
เม่ือพระราชบัญญัติกรรมสิทธ์ิผู้ แต่งหนังสือ รศ.120 (พ.ศ. 2444) ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลา
สิบกว่าปีแล้ว ได้มีการประกาศใช้ “พระราชบัญญัติแก้ไขพระราชบัญญัติกรรมสิทธ์ิผู้ แต่งหนังสือ

1914 เป็นอนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองงานอันมีลิขสิทธ์ิ
ของต่างประเทศที่มีหลักเกณฑ์ส าคัญบางประการ อาทิ หลักปฏิบัติอย่างคนชาติ (national
treatment) ด้วยเหตุนีป้ระเทศไทยจึงต้องปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยลิขสิทธ์ิให้ทันสมัยและ
สอดคล้องกับความผูกพนัที่มีอยู่ตามอนสุญัญาดงักล่าว การปรับปรุงแก้ไขได้ท ามาเป็นระยะหนึ่ง
จนกระทัง่ พ.ศ. 2474 ก็แล้วเสร็จ และมีการประกาศใช้ “พระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและ
ศิลปกรรม พ.ศ. 2474” ตรงกับ ค.ศ. 1931 ซึ่งสหภาพเบอร์นได้ประกาศอย่างเป็นทางการให้
ประเทศไทยเป็นภาคีของอนุสัญญาเบอร์นข้างต้น พระราชบัญญัตินีไ้ด้ยกเลิกพระราชบัญญัติ
กรรมสิทธ์ิผู้ แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 และพระราชบัญญัติแก้ไขพระราชบัญญัติกรรมสิทธ์ิผู้ แต่งหนังสือ
พ.ศ. 2457

พระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ.